Si tratta di un primato nell'ermeneutica del diritto rivendicato anche da Suárez in apertura del *De lege*. La

10. «Cum homine per disciplinam castigato, revocatoque ad modestiam, constricto legibus et maiori potestate nihil praestantius sit, nihil amabilius: quid eodem soluto legibus et iudiciorum timore immanius efferaciusque esset?»: ivi, 17.

11. «Illud etiam est verisimile, leges initio paucissimas extitisse, easque paucis et apertis verbis nulla explicatione eguisse. Legum multitudinem tempus et malitia invexit tantam, ut iam non minus legibus quam vitiiis laboremus: leguleiorum stabulis repurgandis nullius Herculis vires et industria sufficient»: ivi, 18-19.

12. *De iustitia*, I, *Complectens tractatum primum, et ex secundo disputationes CCLI usque ad ultimas voluntates inclusive*, qui nell'ed. Venetiis, apud Societatem Minimam, 1602, trattato II, *De iustitia commutativa circa bona externa*, 34 ss. Tutto questo secondo trattato è dedicato al *dominium*, e occupa la parte di gran lunga maggiore dell'opera. Sull'opera Diego ALONSO-LASHERAS, *Luis DE MOLINA'S De iustitia et iure: Justice as Virtue in an Economic Context*, Leiden, Brill, 2001, 53 ss.

13. In questo senso, rifacendosi alla doppia accezione della categoria di *dominium* (come proprietà e come potere politico) ereditata dalla precedente tradizione scolastica ma dettagliandola in una più minuta casistica. V. al proposito Jörg Alejandro TELLKAMP, *Rights and dominium*, in *A Companion to Louis de Molina*, eds. Th. Kaufmann – A. Aichele, Leiden – Boston, Brill, 2014, 126-53.

14. «Cum enim via et ratione, ex suisque principis res intelligant, in quo longo intervallo iuris peritos superant, sane, si eam theologicae partem, quae de moribus disserit, copiose et pro dignitate et amplitudine obiecti et facultatis theologiae tradiderimus, ea quae virum theologum ex iis, quae iuris periti tractant, scire decet, nec sine methodo et arte theologiae inserverimus, nihil viro theologo deerit quod ad Ecclesiae gubernationem et reipublicae christianae utilitatem necessarium fuerit iudicatum»: *De iustitia*, I, cit., prefazione, 1.

teologia morale si configura qui come sapere egemonico nell'ambito delle pratiche sociali, giacché, se l'adempimento e la violazione delle leggi incidono direttamente sull'economia individuale della salvezza, allora la valutazione delle leggi stesse non può che rientrare fra le competenze proprie del teologo: «Come ogni autorità, così anche quella del legislatore deriva da Dio, e l'autorità di tutte le leggi a Lui deve essere attribuita. [...] Ne segue che è affare del teologo vegliare sulle coscienze dei cristiani; se infatti la rettitudine delle coscienze consiste nell'osservanza delle leggi, come la loro malvagità nella loro violazione, poiché qualsiasi legge è una regola la cui osservanza necessariamente comporta il conseguimento della salvezza eterna, e la cui violazione comporta la sua perdita, ne consegue che l'esame della legge, in quanto vincolo dato alla coscienza, spetta al teologo».¹⁵